
                                                          COMUNE DI CARREGA LIGURE 

                                                                                                             Regione Piemonte 

                          Provincia di Alessandria  

                                 Via Capoluogo 48, 15060 

                                       Tel. - Fax +39 0143 97115 

                                                                            comune.carrega@alice.it - postmaster@pec.comune.carregaligure.al.it 

                                                                                                  Cod. fiscale: 92003030068 - P. Iva: 00686650060 

_________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

DELIBERAZIONE N.  22 

 

 
 
OGGETTO: INCARICO PER SUPPORTO FORMATIVO AL PERSONALE 
 
 
 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE addì quindici del mese di Settembre alle ore 17 nella solita sala delle 

riunioni. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge vennero per oggi convocati i 

componenti di questa GIUNTA COMUNALE 

 

All’appello risultano: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Comunale Dottoressa Carlotta Carraturo, in qualità di 

segretario verbalizzante, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Guerrini Marco nella sua qualità di 

Sindaco pro-tempore assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 

 

N. 
d’ord. 

 
COGNOME E NOME 

 
Presenze 

 
1 

 
2 
 
3 
 
 
 

 
GUERRINI Marco                                                         -   SINDACO 
 
CROSETTI  Fausto                                                      -    ASSESSORE 
 
CHIESA Gianni                                                            -    ASSESSORE 
 
 

 
SI  

SI 

SI   

 

        



                                                          COMUNE DI CARREGA LIGURE 

                                                                                                             Regione Piemonte 

                          Provincia di Alessandria  

                                 Via Capoluogo 48, 15060 

                                       Tel. - Fax +39 0143 97115 

                                                                            comune.carrega@alice.it - postmaster@pec.comune.carregaligure.al.it 

                                                                                                  Cod. fiscale: 92003030068 - P. Iva: 00686650060 

_________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 
 
 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

CONSIDERATA  l’intenzione dell’Amministrazione di formare progressivamente l’unico 

dipendente sulle competenze e gli adempimenti delle principali funzioni comunali. Ciò al 

fine di rendere l’autorità comunale sempre più autosufficiente, ed evitare, per quanto 

possibile, l’affidamento di servizi a ditte esterne; 

 

RILEVATA  che la diversificazione delle fonti normative ed il continuo mutamento delle 

stesse rende necessario il costante aggiornamento; 

 

RITENUTO  a tale scopo di adottare le misure idonee a garantire un supporto formativo al 

personale addetto alle seguenti materie: 

- Contabilità; 

- Lavori pubblici e forniture; 

- Tributi comunali; 

- Diritto e pratica amministrativa; 

- Trasparenza e corruzione;  

E per tanto affidare incarico di assistenza formativa alla società A&P Services, corrente 

in Via Seminella 13 , Busalla (GE), di cui è collaboratore il Dottor Mauro Ponta, 

Segretario comunale a riposo, il quale, in ragione della lunga esperienza professionale, 

è soggetto idoneo alla docenza delle suddette materie; 

 

DATO ATTO che gli argomenti delle singole materie saranno trattati secondo la 

metodologia del training on the job, con accessi in sede, ovvero anche a distanza con 

mezzi informatici, secondo un calendario che verrà via via determinato in base alle 

esigenze del personale e alla disponibilità del docente: 

 



                                                          COMUNE DI CARREGA LIGURE 

                                                                                                             Regione Piemonte 

                          Provincia di Alessandria  

                                 Via Capoluogo 48, 15060 

                                       Tel. - Fax +39 0143 97115 

                                                                            comune.carrega@alice.it - postmaster@pec.comune.carregaligure.al.it 

                                                                                                  Cod. fiscale: 92003030068 - P. Iva: 00686650060 

_________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

STANTE l’urgenza di assicurare la formazione al personale, l’attività si 

svolgerà dal 15 Settembre 2017 al 31 Dicembre 2017. 

 

DATO ATTO che tale attività di formazione comporterà un compenso di € 3.000,00, 

comprensivo di oneri fiscali e di viaggi; 

 

RILEVATO CHE per costante giurisprudenza amministrativa la formazione in materia di 

anticorruzione e trasparenza, stante l’obbligatorietà del suo svolgimento e l’assenza di 

discrezionalità circa l’autorizzazione della spesa relativa, è da considerare fuori dall’ambito 

di applicazione di cui al comma 13 dell’art. 6 della Legge 122/2010; 

 

VISTO e preso atto dei pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità amministrativa e 

contabile; 

 
Con voti unanimi, resi nelle debite forme di legge 
 
 

                
  DELIBERA 

 
 

1. Di affidare, per le ragioni espresse in precedenza, incarico alla società A&P 
Services, corrente in Via Seminella 13 , Busalla (GE), di cui è collaboratore il Dottor 
Mauro Ponta, Segretario comunale a riposo, di supporto formativo al personale 
addetto nelle materie e con il metodo indicati in premessa; 

2. Di dare atto che il relativo impegno di spesa è di competenza del Responsabile 
Finanziario; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata 
votazione e con voti favorevoli unanimi espressi dai presenti; 

4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi. 

 
 
 

 

 



                                                          COMUNE DI CARREGA LIGURE 

                                                                                                             Regione Piemonte 

                          Provincia di Alessandria  

                                 Via Capoluogo 48, 15060 

                                       Tel. - Fax +39 0143 97115 

                                                                            comune.carrega@alice.it - postmaster@pec.comune.carregaligure.al.it 

                                                                                                  Cod. fiscale: 92003030068 - P. Iva: 00686650060 

_________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

             

Comune di CARREGA LIGURE 

 

 

 

 
OGGETTO: INCARICO PER SUPPORTO FORMATIVO AL PERSONALE ADDETTO 
 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 

Parere  Favorevole sulla regolarità amministrativa 

 

 

Data, 15 Settembre 2017                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                                                           F.to Carraturo Carlotta 

 

 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Parere favorevole sulla regolarità contabilità 

 

Data, 15 Settembre 2017                                                   

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                    F.to Guerrini Marco 

 

 

 

 

 

 

 



                                                          COMUNE DI CARREGA LIGURE 

                                                                                                             Regione Piemonte 

                          Provincia di Alessandria  

                                 Via Capoluogo 48, 15060 

                                       Tel. - Fax +39 0143 97115 

                                                                            comune.carrega@alice.it - postmaster@pec.comune.carregaligure.al.it 

                                                                                                  Cod. fiscale: 92003030068 - P. Iva: 00686650060 

_________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to GUERRINI Marco 

           L’ASSESSORE ANZIANO                                                                      IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

                                                                                                                                 VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

   

     F.to: CROSETTI Fausto                                                                                      F.to: CARRATURO Carlotta 

 

 
 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
267/2000 ordinamento EE.LL.  
 
 
 
                              IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
                                                                                                                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to: CARRATURO Carlotta 
                      ................................................... 
 
 

 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune il 6 
Novembre   2017  per 15 giorni consecutivi. 
  
 
Li 15 Settembre 2017 
 

 
                                                                                                                      IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE     

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                                F.to: CARRATURO Carlotta 
                                                                                                                     ……………………………………..        
 
 

 
 
Copia conforme in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Li 15 Settembre 2017 
 
                                                                                                                 IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
                                                                                                                IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                       F.to: CARRATURO Carlotta 
                                                                                             

 


